
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 71 DEL 16/04/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 71 del 16/04/2024 

 
OGGETTO: Liquidazione spese di istruttoria per presentazione istanza di autorizzazione all’uso idroelettrico 
di parte delle acque ad uso irriguo derivate per il soddisfacimento dei comprensori ubicati in sinistra 
idrografica del Fiume Sangro.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE con Determinazione n. DPC017/259 del 30 agosto 2023 e relativo Disciplinare sottoscritto 
in data 23.08.2023 è stata rilasciata a questo Consorzio di Bonifica Sud “la concessione di grande derivazione 
di acqua ad uso irriguo, dai fiumi Sangro ed Aventino in località Serranella mediante l’esistente opera di 
presa, moduli 50,00 per l’irrigazione di un Comprensorio di 10.355 Ha per l’intero anno solare; 

CONSIDERATO CHE nell’ambito del sistema infrastrutturale irriguo della Val di Sangro è possibile realizzare 
un piccolo impianto di produzione di energia da fonte idrica, rientrante nella casistica di cui all’articolo 166 
del D.Lgs. 152/2006, per il recupero di un potenziale altrimenti perso; 

RICHIAMATI 
− L’art. 166, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. che recita: “ I consorzi di bonifica ed irrigazione, 

nell'ambito delle loro competenze, hanno facoltà di realizzare e gestire le reti a prevalente scopo irriguo, 
gli impianti per l'utilizzazione in agricoltura di acque reflue, gli acquedotti rurali e gli altri impianti 
funzionali ai sistemi irrigui e di bonifica e, previa domanda alle competenti autorità corredata dal progetto 
delle opere da realizzare, hanno facoltà di utilizzare le acque fluenti nei canali e nei cavi consortili per 
usi che comportino la restituzione delle acque e siano compatibili con le successive utilizzazioni, ivi 
compresi la produzione di energia idroelettrica e l'approvvigionamento di imprese produttive. L'Autorità 
di bacino esprime entro centoventi giorni la propria determinazione. Trascorso tale termine, la domanda 
si intende accettata. Per tali usi i consorzi sono obbligati al pagamento dei relativi canoni per le quantità 
di acqua corrispondenti, applicandosi anche in tali ipotesi le disposizioni di cui al secondo comma 
dell'articolo 36 del testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e sugli impianti elettrici, approvato 
con regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775”; 

− la L.R. 17 aprile 2003, n. 7 e s.m.i., in particolare l’art. 92, comma 2, lett. e, che stabilisce, per le diverse 
tipologie di utilizzazione del demanio idrico, la somma forfetaria, una tantum, dovuta dai richiedenti per 
spese di istruttoria (ex L. 765/1973), somme destinate a finanziare l'ottimizzazione della gestione del 
demanio idrico; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. n. 862 del 22/12/2021, avente ad oggetto: “Aggiornamento delle 
spese di istruttoria per gestione demanio idrico ai sensi del comma 5-bis, art. 93, L.R. 17/04/2003, n.7 
e s.m.i., comma aggiunto dal comma 2, art. 73, L.R. 08/02/2005, n.6 e s.m.i., a partire dal 01 gennaio 
2022”, che definisce gli importi delle spese di istruttoria per la gestione del demanio idrico di cui al 
comma 5-bis, art. 93, L.R. 7/2003 e s.m.i.; 

− il D.P.G.R. 17-8-2023 n. 2/Reg. recante “Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le 
utilizzazioni di acqua pubblica”, in particolare gli articoli 52 e 53; 
 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 71 DEL 16/04/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

PRESO ATTO CHE le spese di istruttoria quantificate nella predetta D.G.R. n. 862 del 22.12.2021, sono pari 
ad € 1.154,00; 

RITENUTO, quindi, dover provvedere alla liquidazione delle spese di istruttoria come sopra quantificate in 
favore della Regione Abruzzo, propedeutica alla presentazione della domanda di autorizzazione ad utilizzare 
le acque fluenti nei canali e nei cavi consortili per uso idroelettrico ai sensi degli art. 52 e 53 del D.P.G.R. 
17/8/2023 n. 2/Reg; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 19/03/2024 con la quale è stato 
approvato il programma triennale delle opere pubbliche; 

VISTA la deliberazione del consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di impegnare in favore della Regione Abruzzo la somma di € 1.154,00 sul capitolo di spesa n. 31/1 del 
Bilancio di Previsione 2024, a titolo di spesa di istruttoria per la presentazione della domanda di 
autorizzazione ad utilizzare le acque fluenti nei canali e nei cavi consortili per uso idroelettrico, concesse 
con Determinazione n. DPC017/259 del 30 agosto 2023, ai sensi degli art. 52 e 53 del D.P.G.R. 17/8/2023 
n. 2/Reg, accertando che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

3. di disporre la liquidazione dell’importo di € 1.154,00 in favore della Regione Abruzzo, autorizzandone 
altresì il pagamento mediante versamento su conto corrente bancario: IT13 T 01 0000 3245 4013 000 
31195 - BIC/SWIFT BIT AIT RRENT, causale: “Consorzio di Bonifica Sud – CF 01803490695 – CH/D/196 
– spese istruttoria domanda di autorizzazione art. 52 D.P.G.R. 17/8/2023 n. 2/Reg  "; 

4. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 71 DEL 16/04/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


		2024-04-16T12:12:15+0000
	VALERIO TOMMASO




